
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: čtvrté čtvrtletí roku 2012.

Slovo
z obce

listů) a pak dotace na Dům pro občanská 
sdružení ve Struhařově z programu LEADER 
ve výši 1,8 mil.Kč, o které jste již jistě slyšeli 
nebo četli. Objekt byl úspěšně kolaudován 
4.10.2012 (tímto děkuji redakci za vstřícné 
posunutí uzávěrky Struhařovských listů) a 
po nutných administrativních úkonech 
ohledně proplacení dotace ze SZIF plánu-
jeme slavnostní otevření společně s rozsví-
cením vánočního stromu na 2.12.2012 a 
plnohodnotný provoz od ledna 2013.
Bohužel, i když ve spolupráci se svazkem 
obcí Chopos podáváme žádosti o dotace na 
akce ke zkvalitnění života v obci, nedaří se 
prostředky získat. V následujících obdobích 
bude nutné změnit strategii a tyto rozdělit 
do menších celků a realizovat postupně, 
případně za pomoci občanů a společenských 
složek v jednotlivých částech. K tomu by 
měla pomoci změna RUD (rozpočtové určení 

Vážení 
spoluobčané, 
zdravím vás na 
konci  roku a 
přesto, že nás 
toho letos ještě mnoho čeká, zmíním 
se o tom, čeho jsme již dosáhli a co se 
zatím nepodařilo.
Rok 2012 byl na získávání dotačních titulů 
velmi hubený. Vlivem událostí na 
Středočeském kraji, se mi zdá, že se atmo-
sféra strachu a obav uvolnila a radní i 
úředníci jsou mnohem otevřenější a ochotni 
přijímat argumenty z našich řad. To se týká 
například problémů s dopravní obslužností, 
údržby silnic, kontrolních mechanismů atd. 
Z dotačních titulů, které jsme zrealizovali lze 
zmínit dotaci ve výši 39 000,- Kč na vybavení 
sportovního areálu ve Struhařově z fondu 
sportu Středočeského kraje (více uvnitř 

15

Když první adventní 
neděli nastane široko 

daleko krutá zima, 
potrvá čtyři neděle.

NOVĚ POSTAVENÝ DŮM PRO OBČANSKÁ SDRUŽENÍ VE STRUHAŘOVĚ BUDE OTEVŘEN 2. PROSINCE 2012

Svatá panna Viktorie 
obrázky na okna ryje.  

 (23. prosinec)

Když krtek v listopadu ryje, 
budou na Vánoce létat komáři.

Na den svatého Martina    
milý hospodář i jeho družina. 

Husy jedí, víno k tomu pijíce 
štědrého Martina chválíce.       
Páni, žáci, kněží se radují,         
neb se jim koledy přibližují.



daní) od ledna 2013. Rádi bychom slyšeli 
Vaše návrhy na investiční akce, abychom 
mohli zahájit včas projektovou přípravu.
Po volbách do zastupitelstva Středočeského 
kraje a Senátu Parlamentu České republiky 
máme před sebou ještě 11. a 12. ledna 2013 
přímou volbu prezidenta, tak se můžeme 
těšit na zajímavé události celostátního vý-
znamu. Přímou volbu považuji za 
nebezpečnou, ale věřím, že si občané 
uvědomí, že jednou z hlavní úlohy prezidenta 
republiky je reprezentovat i rozhodovat.
Ale i život v našich obcích je zajímavý a plný 
událostí. První říjnový víkend proběhl opět na 
ČOV Struhařov sběr nebezpečných a vel-
koobjemných odpadů. To je událost, která 
nás bude opakovaně provázet. Nejen 
návštěvnost divadel a koncertů, četba knih 
nebo péče o přírodu svědčí o naší kultur-
nosti, ale také to, kde a jakým způsobem 
likvidujeme svůj odpad. Kvalitní třídění je ze 
zákona naše povinnost, tak ji, prosím, 
dodržujte. Čtěte návodné instrukce na ná-
dobách na plast a papír. Rovněž porušování 
kanalizačního řádu ze stran občanů je opa-
kovaný problém (ačkoli již bylo mnohokrát v 
zápisech Zastupitelstva obce, vývěskách, 
Struhařovských listech atd.). Neustále na-
cházíme na čističce hygienické potřeby a v 
poslední době též velké množství plastových 
obalů, které biologická čistírna opravdu 
nerozloží, ale naopak jsou to věci, které 
způsobují nefunkčnost zařízení. Nutné 
náročnější opravy tak zvyšují náklady a ty se 
promítají do ceny stočného! Takže: odpadky 
nepatří do WC, ani dětské hygienické 
ubrousky z netkané textilie, na tuto nedba-
lost některých z Vás doplácíme všichni.
V oblasti zkvalitnění nakládání s odpady byl 
projekt sběrného dvora a kompostárny 
opakovaně podán na fond životního 
prostředí. Pakliže by tam neuspěl, máme 
připravenu variantu sběrného místa, kde by-
chom v areálu ČOV organizovali sběr 
tříděného odpadu častěji než dvakrát ročně. 
To bude součást té naší venkovské kultury, 
na kterou si můžeme všichni sáhnout.
Dovolte mi, abych poděkoval všem občanům 
a spolkům za pomoc při údržbě veřejných 
prostranství i za ostatní činnosti, které nám 
dělají život hezčí a veselejší. Přeji Vám pěkný 
zbytek roku, užijte si podzimního počasí a 
také přeji příjemné prožití vánočních svátků.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce  

pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním Smlouvy o úhradě finančního 
příspěvku na provozní náklady mateřských 
škol v Benešově mezi obcí Struhařov a 
městem Benešov. Finanční příspěvek činí 
20 000 Kč za školní rok na jednoho žáka.
Hlasování: 11/0/0
8.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
souhlasí s koupí pozemku p. č.  725/6 v k. ú. 
Býkovice (94 m2).   
Hlasování: 11/0/0
9.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
souhlasí s koupí pozemků p. č.  360/3, 
360/4, 204/33, 204/34, 204/32, 458/13 a 
458/11 v k. ú. Skalice u Benešova (211 m2).    
Hlasování: 11/0/0 

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  KŮSTKA JOSEF, PESSR ZDENĚK

  
  ZÁPIS č. 16, 5. 9. 2012, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi obcí Struhařov a firmou 
ČEZ Distribuce a. s.  na pozemku p. č. 
19/5 v k. ú. Struhařov na akci „Struhařov 
– kNN – p. č.  19/7, 5/15“, na stavbu 
zařízení distribuční elektrizační soustavy, 
kabelového vedení kNN, právo zřizovat a 
provozovat soustavu na pozemku, právo 
přetínat pozemek vodiči a umísťovat ve-
dení.   
Hlasování: 10/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ 
Distribuce a. s.  na pozemku p.č. 184 v k. 
ú. Skalice na akci „Skalice – kNN pro p. č. 
91/23, 21“, na stavbu zařízení distribuční 
elektrizační soustavy, kabelového vedení 
kNN, právo zřizovat a provozovat soustavu 
na pozemku, právo přetínat pozemek 
vodiči a umísťovat vedení.   

 
  ZÁPIS č. 14, 11. 7. 2012, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrol-
ního a finančního výboru ze dne 11. 7. 
2012.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘILI:  STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

  ZÁPIS č. 15, 25. 7. 2012, 19.00 hod.

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 
pověřuje starostu obce Ing. Matouška 
podepsáním smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi obcí Struhařov a firmou 
Telefónica CR a. s. ,  na poz. p. č.  683, 700, 
696 v k.ú. Skalice na zřízení,  provozování, 
údržby a oprav podzemního komunikačního 
vedení a zařízení „16010 – 013051 Dolní 
Podhájí ,  náhrada vedení,  ÚPS“    
Hlasování: 11/0/0
4.  Zastupitelstvo projednalo a schváli lo 
prodej obecních pozemků v k. ú. Jezero 
panu V. – pozemek p. č.  6 (126 m2) za cenu 
60 Kč/m2, část pozemku p. č.  385/2 (cca 
300 m2) za cenu 60 Kč/m2, část pozemku p. 
č.  385/2 (cca 3600 m2) za cenu 20 Kč/m2. 
Záměr prodeje byl vyvěšen na úřední 
desce od 28. 6. 2012 do 13. 7. 2012.   
Hlasování: 11/0/0
5.  Zastupitelstvo schváli lo Interní směrnici 
č.  1/2012, sazebník úhrad za poskytování 
informací.  Směrnice nabývá účinnosti dne 
26. 7. 2012.   
Hlasování: 11/0/0
6.  Informace pro občany: Oznámení ČEZ 
Distribuce a. s. ,  o přerušení dodávky 
elektřiny v Bořeňovicích, č.  p. 43, u zděné 
trafostanice, dne 17. 8. 2012 od 7.20 do 
12.00 hodin.   
7.  Zastupitelstvo projednalo, schváli lo a 

2

SLOŽENÍ  ZASTUP ITELSTVA :  Ing .  L ibor  Matoušek ,  Michal  Červenka , 
Radka  E ichlerová ,  S tanis lav  Komenda,  Ludmi la  Košťáková ,  Josef 
Kůstka,  Ing.  Frant išek Nerad,  Zdeněk Pessr,  Josef  Strnad,  Oldř iška 
Šímová,  Josef  Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ :  PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstvaSlovo 
z obce



Hlasování: 10/0/0
5.  Předložena nabídka DZS Struhařov na 
novou úpravu nájemního vztahu na 
pozemky ve vlastnictví obce Struhařov, 
které má DZS v pronájmu. Na rok 2012 
bude nájemné navýšeno na 1500 Kč/ha. 
Od roku 2013 DZS nabídlo 3 varianty dle 
délky pronájmu. Zastupitelstvo po projed-
nání schváli lo při jetí  varianty č. 3 – 
nájemní smlouva na dobu 10 let.   
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK,  STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

3

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, červenec - září 2012

  ZÁPIS č. 17, 19. 9. 2012, 19.00 hod.

OMLUVENI: PESSR ZDENĚK

1. Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo žádost 
manželů Č.,  Budkov, o poskytnutí dotace 
na domovní ČOV. Cena ČOV je 41451 Kč. 
Schválena dotace ve výši 60 % ceny.   
Hlasování: 10/0/0
4. Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce č. 3/2012, k nahlédnutí na 

OÚ.   Hlasování: 10/0/0
5. Informace pro občany: 
Ve dnech 4. – 6. 10. 2012 se v areálu ČOV 
ve Struhařově uskuteční sběr 
nebezpečného a velkoobjemného odpadu. 
ČT:  16  –  18  hod
PÁ:  18  –  20  hod
SO:    8  -  11   hod 
  
PODEPSAL:  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA,  ZAPSAL:  MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA,  KOMENDA STANISLAV

Co nového v regionu

Jezdeckému areálu v Nové Vsi se dostalo díky 
dotačním titulům z EU novému zkvalitnění služeb.
V rámci dotačního  programu EU Program rozvoje ven-
kova  ČR byl vypracován projekt na rekonstrukci 
bungalovů a vybudování nové jízdárny pro koně.  
Přestavba  bungalovů byla zahájena na jaře roku 2011 
a již druhé prázdniny mohou nové bungalovy využívat 
děti na jezdeckých táborech, soustředěních a spor-
tovních kurzech k příjemnému a jednoduchému uby-
tování, které je cenově dostupné pro širokou veřejnost.
Výstavba nové pískové jízdárny, která je maximálně 
odolná vůči povětrnostním vlivům, byla zahájena na 
podzim roku  2011. Nová technologie výstavby této 
jízdárny umožňuje dětem i dospělým sportovat téměř 
nezávisle na počasí a srážkách.  Jízdárnu pravidelně 
využívají jak děti a junioři z Jezdeckého klubu, tak 
postižené děti z občanského sdružení Pramen k hippo-
terapii.
Celý projekt byl realizován jako další z mnoha v našem 
regionu s podporou obecně  prospěšné společnosti 
Posázaví.

Mgr. Kateřina Vašáková



4

Dům pro občanská sdružení na návsi ve Struhařově

Aktuální téma
nabídne nejen občanům Struhařova, ale i l idem z okolí možnost setkávat se v nových důstojných prostorách bez bariér. 
Velkou část domu budou užívat hasiči.  Mají zde společenskou místnost a také garáž pro zásahový vůz. Je také pama-
továno na skladové prostory,  například pro uskladnění masopustních-karnevalových masek.Ve společenském domě 
obec nezapomněla ani na ženami oblíbenou místnost pro mandl. V přízemí se  bude nacházet také knihovna a v patře 
bude mít svůj prostor (hernu pro děti)  rodinné centrum Strouháček. 
V zájmu obce je, aby tento společenský dům vyhovoval  všem a byl  plnohodnotně využit. 
Proto se kladl důraz i  na bezbariérovost tohoto objektu. Výtah(zdvižnou plošinu) využij í  j istě rády nejen maminky s 
kočárky a prarodiče, ale i  handicapovaní návštěvníci. 
Počítá se s nabídkou využití  prostor ve společenském domě také občanskému sdružení Pramen, které zatím své pros-
tory v Benešově nemá a věnuje se zajišťování volnočasových aktivit  dětem se zdravotním postižením.
Knihovna i  herna bude k dispozici  všem věkovým kategoriím.Naše nejmenší i  školní děti se tak budou konečně mít 
kde scházet a bude tu i  prostor pro zapojení zdravotně postižených dětí mezi zdravé vrstevníky. Knihovna bude posky-
tovat spíše studijní prostor,  herna bude zase plnit funkci  zábavnou a relaxační.
Doufáme a těšíme se, že tento dům brzy ožije čilým společenským ruchem a splní všechna očekávání.

Vaše redakce



5

CHOPOS oslovuje budoucí partnery projektu 
„Rozhledna Špulka s naučnou stezkou“

Vážení občané mikroregionu CHOPOS a  
území Posázaví. Nabízíme vám jedinečnou 
příležitost podílet se na výstavbě 
regionálně zajímavého místa a stát se tak 
navždy partnery projektu. Pro realizaci pro-
jektu byla vybrána jedinečná lokalita, která 
svou polohou splňuje minimálně dva 
základní požadavky. Jde o kopec Březák u 
Lbosína, nejvyšší kopec uprostřed mikrore-
gionu a navíc jeho poloha je výhodná i z 
hlediska budoucí turistiky. Návštěvníci vý-
znamných památek, Český Šternberk, 
Jemniště a Konopiště, si jistě nenechají 
ujít výhled do okolní krajiny. Každý, kdo se 

bude podílet na výstavbě rozhledny, se stane 
součástí netradičního místa. Tedy jeho jméno 
bude navždy spojováno s rozhlednou 
„Špulka“. Máme připraveny 3 varianty, které 
vám nyní představím. Už dnes vím, že tyto 
varianty nebudou konečné.
1. varianta: Partner projektu přislíbí (se 
zaváže), že se bude podílet na výstavbě 
rozhledny částkou 1 300 Kč. Na oplátku mu 
pak bude zhotovena plastová destička 
potažená kovem o velikosti 100 x 70 mm s 
jeho jménem a adresou, kterou umístíme na 
čestné místo pod rozhlednou. Pro představu 
„Jan Novák z Horní Dolní, nebo rodina 
Novákova z Horní Dolní.“ Záleží na vás, co si 
vyberete. Věříme, že tak vznikne dlouhý se-
znam lidí žijících v regionu. Dále zde bude 
uvedeno „podpořil projekt Rozhledna Špulka 
s naučnou stezkou“. 
2. varianta: Partner projektu přislíbí (se 
zaváže), že se bude podílet na výstavbě 
rozhledny částkou 16 000 Kč. Na oplátku mu 
pak bude zhotovena plastová destička 
potažená kovem o velikosti 300 x 210 mm s 
jeho jménem a adresou (případně logem), 
kterou umístíme po obvodu dříku rozhledny. 
Jde o dobře viditelné místo. Prakticky každý, 
kdo bude stoupat po schodišti na vrchol 
rozhledny, spatří  vaše jméno, název firmy, 
případně logo s textem „podpořil projekt 
Rozhledna Špulka s naučnou stezkou“.
3. varianta: Ve třetí variantě vám nabízíme 
kombinaci druhé varianty s ještě dalším 

umístěním vašeho jména, které bude nejvíce 
odolávat zubu času. Nabízíme vám umístění 
vašeho jména, názvu či loga přímo do ka-
mene umístěného po obvodu kamenné mapy 
či podél stezky. Obyčejně se člověk dočká 
vytesání do kamene na nepříliš veselém 
místě. Tento záznam zde bude po staletí 
nesmazatelnou stopou o lidech (firmách) 
podílejících se na nadčasovém projektu. 
Partner projektu přislíbí (se zaváže), že se 
bude podílet na výstavbě rozhledny částkou 
45 000 Kč.
Od září až do listopadu 2012 navštěvuji re-
gion s knihou, kterou jsem s nadsázkou na-
zval „Kniha úpisů – Rozhledna Špulka s 
naučnou stezkou“, do níž se „upisujete“, že 
se hodláte podílet na regionálně zajímavém 
a do budoucna výjimečném projektu. Tato 
kniha bude jistou relikvií na pevno spojenou 
s projektem. V den, kdy vychází tento zpravo-
daj, je v knize přislíbeno 223 000 Kč. Nevá-
hejte tedy a kontaktujte mě na níže 
uvedeném odkazu. Účast na projektu nemusí 
být nekonečná. Zejména u druhé a třetí vari-
anty může dojít k omezení počtu partnerů.  
Na webových stránkách www.chopos.cz je 
umístěn pravidelně aktualizovaný seznam 
všech, co se připojili. Je zde i vizualizace roz-
hledny, z níž pochopíte, že jde skutečně o 
zajímavou stavbu.            

Miroslav Kratochvíl,  
e-mail: kratochvil@posazavi.com,

tel: 777193556

Nová časomíra na hřišti ve Struhařově 
Struhařovští fotbalisté mají od začátku nové sezóny opět vylepšený areál hřiště. Díky dotaci, 
kterou získala obec Struhařov ze Středočeského kraje, Středočeského fondu sportu, volného 
času a primární prevence, podpora sportovních a volnočasových aktivit, se mohou pyšnit 
novou časomírou. Elektronická výsledková tabule od firmy ATLAS Servis CZ s.r.o. (ledsystem.
cz) Velká Polom, o rozměrech 250 X 100 cm, s čísly o výšce 40 cm, je kvalitním českým 
výrobkem, časomíry od této firmy se nachází na mnoha prvoligových fotbalových stadionech 
i v extraligových hokejových halách. Fotbalisté tímto děkují obci za pořízení časomíry a 
všichni se přejeme, aby dobře a dlouho sloužila a objevovalo se na ní mnoho výsledků 
příznivých pro domácí mužstva. 

sport

©: ING. ARCH. IVETA TORKONIAKOVÁ



6

Historie
Vlašimská železnice
Na jejím počátku byl prý velký podvod. Nechme mluvit velmi 
starého pamětníka, jehož vzpomínka byla zaznamenána:
„Bylo to v sedmdesátých letech předminulého století, krásný 
podzimní den, středa, obvyklý týdenní trh ve Vlašimi. Ale ten 
dnešní je proti ostatním nezvykle hlučný. Velké náměstí je 
přeplněno povozy vrchovatě naloženými, výběr prasat a  koz 
nebývalý, husy, krocani, hovězí dobytek. Selky vyložily na 
prkenné stoly máslo, tvaroh, vejce, podél jízdní dráhy vy-.
stavovali vlašimští řemeslníci své výrobky. Všude bylo plno 
ruchu a křiku, jako kdyby se nejvíce obchodovalo. Avšak jen 
nezasvěcené oko by nepoznalo, že to vše je jen naoko, že lidé 
ten ruch tržní jen mistrně napodobují.Náhle se ozvalo volání: 
„Už jedou!“ A opravdu, zastavilo zde několik kočárů a  po uví-
tání okresním starostou si šel rakouský ministr s doprovodem 
prohlédnout trh.
A čemu vlastně mělo toto velkolepé divadlo sloužit? Vlašimáci 
spolu s knížetem Auersperkem žádali vládu o zřízení místní 
železnice z Benešova do Vlašimi. Její nutnou potřebu 
odůvodňovali kromě jiného i velkými týdenními a výročními 
trhy, na které se vše sváželo na vozech, a že by tedy železnice 
pomohla a vynášela by. Odvážní žadatelé využili obtížné 
hospodářské situace v Rakousku, po prohrané válce prusko-
rakouské 1866,proto pozvali ministra obchodu, aby se přijel 
osobně přesvědčit, že by podnik byl pro stát značně rentabilní. 
Panu ministrovi, který samozřejmě podvod nepoznal, se trh ve-
lice líbil a před odjezdem slíbil, že podnik bude podporovat.

Když se trať stanovila a vyměřila, začalo se s vykupováním 
pozemků. Pak se teprve začalo stavět. Na podzim 1894 přijeli 
partafíři, kteří měli přiděleni jednotlivé úseky k provedení. 
Postavili prkennou kantýnu a začali najímat do práce dělníky. 
Ti byli nejrůznějších národností, hodně bylo mezi nimi 
horkokrevných Italů. Často se prý, zvláště v opilosti, rvali, že 
to některý zaplatil i životem. Ale prý s tím nedělali žádný prob-
lém. Mrtvého zahrabali do náspu a pracovali dál. Podle 
sdělení sl. Písaříkové, jejíž otec byl na vlašimském nádraží 
prvním skladníkem, jich prý ve viaduktu ve Vorlině takto 
odpočívá několik.“
Provoz na úseku Benešov – Vlašim byl zahájen 14. prosince 
1895, do Dolních Královic až 11. října 1902. Po zatopení to-
hoto města byla vybudována nová koncová stanice v Trhovém 
Štěpánově. A kdo se o stavbu dráhy nejvíce přičinil a 
zasloužil? Byl to sám kníže Auersperk, který tím blahu města i 
kraje  nejvíce pomohl. Část pozemků pro železnici dal dokonce 
zadarmo či velmi lacino, za což byl nesmírně chválen a vyzdvi-
hován. Železnice průmyslovému rozvoji našeho kraje nesmírně 
pomohla.
Na závěr ještě jednu smutnou příhodu z posledních dnů druhé 
světové války. Dne 4. dubna 1945 napadl angloamerický kotlář 
vlašimskou lokálku u stanice Myslič. Nalétl nad ni a rozstřílel 
lokomotivu. Přitom byl zabit strojvedoucí Václav Pouzar, můj 
otec. Topič František Kaprálek byl těžce raněn a přišel o pra-
vou ruku. Spravená lokomotiva už za tři dny zase jezdila.

ZDROJ TEXTU (TEXT KRÁCEN A UPRAVEN): J. POUZAR/PODBLANICKOU MINULOSTÍ



7

Obec Struhařov, RC Strouháček, o. s., SDH Struhařov a TJ Jiskra Struhařov 
 

Vás srdečně zvou na 
 

  ”SPOLEČNÉ VYKROČENÍ  
DO ČASU ADVENTNÍHO” 

 

 dne 2. prosince 2012   
 první adventní neděli ve Struhařově na návsi 

 

Vánoční jarmark a kapela Tulačka  
od 13.00 hod. 

 

Slavnostní otevření Domu pro občanská 
sdružení, představení obecního znaku a 

praporu,posvěcení domu a žehnání praporu  
 od 14.00 hod. 

 

 Lampiónový průvod obcí  
od 16.15 hod. 

Slavnostní rozsvícení stromečku a 
vánoční melodie se Štěpánem Kojanem 

 od 17.00 hod.    

Po celou dobu zajištěno občerstvení 
 

!!! Těšíme se na Vás !!! 
 

Pozvánka



stalo se kulturní a společenské události

Výlovy

8

Říjen  
Ani takřka zimní počasí při letošních výlovech místních rybníků nemohlo poka-
zit dobrou náladu všech zůčastněných a radost z úctyhodných úlovků.

Rozloučení s prázdninami
Poslední prázdninový pátek struhařovským nepřálo počasí, proto byli 
organizátoři nuceni letošní „rozloučení s prázdninami“ o týden posunout. 
Tentokrát se počasí vydařilo a kreslení křídami na asfalt si nenechaly ujít 
zejména mladší děti. Tématem byly zážitky z prázdnin a malíři se vskutku 
činily. Některé děti kreslení nadchlo natolik, že „vytvořily“ dílka nejen na 
asfaltu, ale také na obličeji. Na ploše cca 150m2 se to jen hemžilo 
různými zvířátky, nechybělo několik sluníček, kytičky, srdíčka a 
samozřejmě moře. Poté následovalo již tradiční opékání buřtů, kam dora-
zili jak dospělí, tak i děti již školou povinné. Okolo ohně se nás sešlo více 
než 50. Na snímku horní řada zleva: Verča Bláhová, Johanka Šebestová, 
Matýsek Baťka, Ondra Božovský, Péťa Strnad, Péťa Matějovský, 
Štěpánek Hroch, dolní zleva: Matýsek Kaňka, Natálka Hasenkopfová, 
Valinka Hocková, Madlenka Dědová, Kubík Červenka.

Posvícenská zábavička  
Letošní posvícenská zábava pro nás byla tak trošku oříškem. 
Dlouho jsme zvažovali, zda vůbec máme nějakou zábavu orga-
nizovat, ale nakonec jsme dospěli k názoru, že k posvícení 
zábava prostě patří. V průběhu uplynulých několika let se tak 
trochu stalo tradicí, že posvícenská byla ve znamení kapely 
Lahvátor. Letos jsme se ovšem rozhodli pro změnu. Chtěli jsme 
tak dát příležitost těm, kdož si rádi zatančí v rytmu dechovky. 
Oslovili jsme místní kapelu Tulačka a volba to byla výborná. V 
Hostinci „U nás“ se sešlo na padesát hostů. Z počátku chvíli 
trvalo, než se taneční páry vydaly na parket, ale po několika 
písních se zábava rozvířila. V rytmu pohody a dobré nálady 
jsme se protančili do jedné hodiny ranní.

Zveme Vás 8. prosince na VÝROČNÍ VALNOU HROMADU a 19. ledna na HASIČSKÝ PLES, zahraje kapela CODA

Akce SDH Struhařov   



Tour de Strouha  
V sobotu 8. září struhařovští hasiči společně s milovníky cyklis-
tiky uspořádali nultý ročník cyklistického závodu horských kol 
„TOUR DE STROUHA“. Závod byl určen pro amatérské cyklisty – 
ženy, muže a samozřejmě děti. Na startu se sešlo 17 dětí, 7 žen 
a 19 mužů. Dětská trasa měřila necelé 2 km a vedla od hřiště po 
nové asfaltové cestě směrem na Jankovce, dále po horizontu 
kopce, pak dolů k Zemánku a po cestě ze Mlýna zpět ke kabi-
nám na hřiště. Na start se postavilo 17 dětí ve věku od 3 do 12 
let. Nejmenší děti zdolaly jedno kolo a měly povolený, nebo spíš 
nutný, doping v podobě svých rodičů. Těžko říci, pro koho byl 
tento závod náročnější, zda pro rozesmátá mrňátka, či pro 
ohnutá záda jejich rodičů. Starší děti jely 2 kola a nejstarší 
musely zdolat 3 kola. Jak už to ve sportu chodí, pro někoho to 
bylo náročné, ale pro většinu dětí to byla hračka. Do cíle dojeli 
všichni. Každý si za svůj výkon odnesl zaslouženou medaili a 
drobnou cenu. Diváky a rodiče asi nejvíce potěšil pohled na 
rozzářené oči dětí stojících na stupních vítězů.
Cestou, necestou, polem nepolem… tak nějak vypadal okruh 
určený dospělým závodníkům. Jedno kolo měřilo 9 km a závod-
níci museli zdolat i několik náročných stoupání. Nouze nebyla 
ani o strmou cestu plnou kamení či kořenů stromů. Muži se 
museli poprat se dvěma koly v terénu plus dětskou trasou v 
protisměru. Ženy měly shodnou trasu s muži, ale o jedno kolo v 
terénu méně.
Nejlepším mužským mezičasem (27,15min) se blýskl David 
Božovský a měl tak našlápnuto na zlato.  Bohužel těsně před 
stoupáním od Zemánku do Jankovců, což bylo pár stovek metů 
před cílem, píchl přední kolo. Kolmé stoupání do kopce a cestu 
po horizontu tak běžel podél kola. Jeden z přihlížejících diváků 
mu několik desítek metrů před cílem dovezl své kolo a David s 
časem 59,54 min protnul pomyslnou cílovou pásku. Bohužel se 
ale propadl až na třetí příčku za prvního Martina Boháče s časem 
58,16 min (se kterým si celý závod statečně „šlapali na záda“) a 
druhého Ondřeje Hrocha s časem 59,13 min. Za zmínku stojí i 4. 
místo. To se ztrátou pouhé 2 vteřiny za třetím Davidem 
Božovským, čili s časem 59,56 obsadil Karel Baťka. 
O nejlepší ženský mezičas se postarala Věra Dědová (36,36 min). 
Tu však v cíli udolala nejmladší ženská závodnice Veronika 
Hrušková a s cílovým časem 42,36 min získala zlatou medaili. 
Věra Dědová si s časem 42,56 min odnesla stříbro a Aneta 
Mrhová s časem 45,16 min získala bronz. I v ženském závodě stojí 
za zmínku 4. místo, které obsadila Darina Božovská. Po prvním 
kole jela na třetím místě, ovšem v druhém kole si dole u 
Zemánku neuvědomila odbočku na Jankovce a Aneta Mrhová, 
která jela několik desítek metů za ní, ji tak těsně předjela.
Jak už to v soutěžích bývá, názory se různí. Někteří závodníci 
hodnotili trať jako náročnou, jiní ji považovali za snadnou. 
Všichni se ovšem shodli, že to byl závod velmi zdařilý a již se 
těší na příští ročník. 
Musím poděkovat nejen těm, kteří se na organizaci závodu podí-
leli, ale samozřejmě také za finanční podporu na pořízení cen, 
kterou kromě hasičů poskytli: stavební firma BDS Benešov s.r.o. 
a Obecní úřad Struhařov.

Za SDH Struhařov Lenka Šebestová

9



10

Dušičky
památka zesnulých  

(2. listopadu)
Pojmy narození a smrt patří  neodmyslitelně k pozemskému životu. Lidé věřil i   a 

někteří stále věří,  že duše zemřelých se může vrátit  zpět na zem. Většina 
náboženských fi losofií  propaguje nějakou formu posmrtného života. 

Východní náboženství hovoří o reinkarnaci,  t j .  opětovné vtělení 
duše do j iné fyzické podoby. Křesťanské učení vychází z toho, že 
Ježíš po ukřižování vstal z mrtvých a zrovna tak l idé, kteří  v něj 
věří ,  mohou být po své smrti vzkříšeni.

Ovšem prapůvod sahá až do dob starých Keltů. Podle jejich 
kalendáře nový rok začínal 1. l istopadu. Pouze v tento den se 
mohly duše zemřelých vrátit  mezi živé. Proto byly v noci na 2. 
l istopad zapalovány ohně, které j im měly pomoci najít  cestu. 
Tato pohanská tradice byla v 8. století  potlačena svátkem 
Všech svatých. První veřejnou vzpomínkou a uctěním všech 

zesnulých byla mše v klášteře Benediktů ve francouzském 
Cluny. Tento způsob oslavy se ujal a rozšíři l  po celé 

Evropě. Při  mších se l idé v tento den modlí za duše 
mrtvých v očistci,  aby je pomohli vykoupit z jejich 
hříchů.

Dušičky věrný,
nejste všecky stejný.

Některý jste bílý,
některý jste černý.

Dříve se věřilo, že v tento den mohly duše vystupovat z očistce. Podle toho, jaký byl jejich pozemský život,  mohly živým 
pomáhat, ale i  mstít se těm, kteří  j im za života ubližovali .  Karel Jaromír Erben v básni Svatební košile ze sbírky Kytice 
čerpal námět právě z této pověry.

„Již jedenáctá odbila,
a lampa ještě svíti la,
a lampa ještě hořela,
co nad klekadlem visela.

Na stěně nízké světničky
byl obraz boží rodičky,
rodičky boží s děťátkem,
tak jako růže s poupátkem.
A před tou mocnou světicí
viděti pannu klečící.“

Podoba dnešních Dušiček je téměř všude stejná. V tento den l idé více než j indy vzpomínají  a upravují  hroby svých 
blízských, zdobí je věnci,  květinami a zapalují  za jejich duše svíčky. V kostelech se slouží čtené nebo zpívané mše.



11

tvořivá dílnaStrouháčkova
Strašidelný hrad

Co budeš potřebovat:
■ černou čtvrtku   ■ bílý papír   ■ nůžky   ■ lepidlo   ■ černý fix 
Postup:
■ černou čtvrtku poskládej jako harmoniku, aby hrad stál 
■ do horního okraje vystříhej cimbuří, příp. špičatou věž 
■ z bílého papíru vystříhej duchy, bílou paní, příp. jiné strašidelné pos-
tavy
■ nalep strašidla na hrad, můžeš jim domalovat černou fixou oči nebo je 
i jinak dotvořit
■ do hradu můžeš vystříhat malá okýnka 
Pokud máš hrad hotový i s okny, zapal za ním opatrně ve tmě svíčku, okna 
se ti rozsvítí a dojem bude dokonalý.

ČESKÝ JAZYK A DUŠE
V historii velmi dávné  se odvozenina slova duše objevuje v první napsané české větě, v přípisu z 13. 
století na rubu zakládací listiny litoměřické kapituly. Podle této slavné věty daroval jakýsi Vlach v 
Dolanech půdu "se dvěma dušníkoma" (jeden byl Bogučej, druhý Sedlata). Dušník byl tehdy "poddaný 
na záduší" tedy  nevolník.
Ale ještě něco o spojeních a významech slova duše: Kdo je důležitou částí, platným činitelem, je duší 
např. organizace, duší spolku, podniku. Kdo se zaklínal na mou duši, se "dušoval". Slovo duše, 
dušinka bývalo také důvěrným oslovením - vzpomeňme na romány Škvoreckého, v nichž Dan Smiřický 
oslovuje své přítelkyně "duše", a také na lidové písničky - třeba Anička, dušička.
Dnes kromě té pravopisné připomínky velkého písmene D ve slově Dušičky dodáme ještě několik 
dalších poznámek jazykových.

Frazeologický slovník uvádí řadu českých ustálených spojení se slovem duše, dušičky. Některá určitě 
znáš, zkus doplnit:
1. chodit jako „tělo bez ..................“    chodit zamyšleně, bez cíle
2. „být...............nepřítomný“            to bývají často např. žáci ve škole
3. „dřel, div ............nevypustil“    o námaze, těžké práci
4. „je v něm malá .................“   o strachu
5. „je na peníze jako čert na hříšnou ..................“  o  hrabivosti a lakotě

ŘEŠENÍ:  1DUŠE, 2 DUCHEM, 3 DUŠI, 4 DUŠIČKA, 5 DUŠI 



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 15, vychází 23. 11. 2012 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková, Radka Matoušková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: struharovske.listy@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2012.

Inzerce:


